14. *De multiplici gratia Virginis ex opere operato.*

Multiplex gratia ex opere operato donata Deiparæ. Primò, in instanti conceptionis, ex liberalitate Dei. Secundò, in susceptione sacramenti legis naturæ, quo alijs scemellis originale peccatum auferri solebat. Tertio, in frequenti Eucharistiæ receptione. Quarto, in susceptione Baptismi; non enim relinquinus Mariæ baptismum dubium cum Scoto in 4. dist. 4. Bassole ibidem, quest. vnica, art. 1. Philippo Fabro in 4. dist. 13. & alijs nonnullis. Quintò, in sacramento confirmationis, die Pentecostes collato. Sextò, in instanti Dominicæ Incarnationis, multa enim sine meritis, aut supra merita Filij præsentia prima conferre debebat Genitrici. Septimò, toto tempore nouem mensium, quo gestauit Iesum continenter, & sine intermissione accepit Deiparæ gratiam ex opere operato. Atque id multò probabilius est, quàm quod Suarius tomo 3. in 3. p. disp. 63. sect. 7. putat esse probabile, ex mente Paludani, Caietani, Maioris, & aliorum existimantium species sacramentales, quandiu ante transmutationem durant, causare in iustis gratiam ex opere operato. Octauò, idem sensus verisimiliter extenditur ad tempus lactationis exercitæ. Nonè, pro eo tempore, quo cruci adstitit, & pro triduo, quo ex morte Filij non habebat relationem actualem Matris, verisimile credunt nonnulli continenter sine intermissione accepisse gratiam ex opere operato; nam quod ait Bernardus de Passione cap. 10. *Moriebatur Maria viuens, viuendo ferens dolorem morte crudeliorem;* licet enim homines de eius nece non cogitent, dæmones saltem, quorum illa erat hora, eam perimui curant. Decimò tandem, morituram Virginem gratiam ultra merita cumulatis inè recepisse, veritati consonum non pauci Doctores arbitrantur. His gratijs ex opere operato collatis si iungas gratiam ex meritis habitam inferius declarandam, supremum illius cumulû contempleris, & inuestigabis. Nullum ipsa actum habuit in delibe

deliberatum indifferentem, sed singuli erant honesti; nullam etiam indeliberatum, sed omnes immediate, aut mediate liberos. Merebatur illa a cibus omnium virtutum moralium per se infusarum; deinde a cibus omnium virtutum moralium per accidens infusarum: tertio, nunquam cessauit, etiam dormiens, ab exercitio libero virtutum; quarto, pro singulis a cibus exercebat omnem virtutem, & a ctiuitatem suarum potentiarum, & habituum, Deo prestante concursu cause primae in gradu supernaturali, ad exigentiam intensiōis habituum.

15. *Hypotheses octo, ad declarandam ineffabilem excessum gratiae Deiparae post Incarnationem Dominicam, supra omnium sanctorum gratiam collectivè sumptam; illumque ex suppositis principijs, aut certis, aut probabilioribus in Theologia mathematicè demonstrandum.*

Cum neotheicus quidam multa dixisset de cumulo gratiarum Virginis, aliqui eum incusarunt, veluti sine fundamento, & temerariè loquentem: ipse, ut se, suamque fidem liberaret, hanc numeram decimumquintum, & decimumseptimum summarie propositos, multis, & efficacibus testimonijs confirmant.

Quoniam mathematicè probare contenditur ex suppositis principijs, Deiparam omnium Angelorum, & hominum gratiam, quae est, & futura est, magnis incrementis superasse; ita ut etiam si tota illa, quae in ceteris diuisa est, conferretur in unam cumaliam, multo minor esset arithmetice, & geometricè, quàm gratia ipsius: libet hypotheses, aut suppositiones ab omnibus Patribus, & Theologis acceptas, vel saltem apud ipsos receptas, uti probabiliores praepone-re, ut illis admissis, evidens consurgat demonstratio ex suppositione praemissorum.

Prima hypothesis. Maria in instanti Dominicae Incarnationis maiorem habuit gratiam habitualem extensivè, & intensivè, quàm supremus Angelus, quàm supremus Apostolus, quàm Helias, & Enoch in termino vitae inclusivè habuerant, vel habituri sunt. Haec doctrina sine temeritate, impietate, & scandalo negari non potest, propter concordem Patrum, & Scholasticorum consensum in eam conspirantium, ut notum est: nulla enim creatura rationalis aut fuit, aut

erit, cui seorsim tanta gratia ex meritis fluentibus à superna naturali auxilio deberetur, aut conferretur, sicuti Mariae in eo articulo Dominicae Incarnationis, quod saltem expressit S. Cyprianus de singulari. Cleric. S. Damascenus serm. 3. de Natiuit. & in sermonibus de Assumpt. Epiphanius de laud. Virg. Bonavent. in spec. c. 5. & reliqui ferè Patres, & Doctores. Caietanus, qui noluit tantam gratiam in Maria viatrice, quantam in Angelo beato concedere, non potest tutò negare in Incarnatione praecelluisse cuius Angelo in via, & tunc eandem vim habebit demonstratio adducenda.

Secunda hypothesis sit. A centro terrae vsque ad concavum caeli, in quo sita sunt astra fixa, repletum esse undique totum spatium arenulis minutissimis, instar grani synapis, vel papaveris, & earum numerum esse illum, quem Clavius supra Archimedes ad Gelonium Siciliae Regem, in libro de numero arenarum, maiorem fecit, dando in singulis granis synapis vel papaveris decem mille arenulas, & concedendo spatium a centro terrae vsque ad concavum caeli stellati multò maius.

Tertia hypothesis sit. In singulis praedictis arenulis unum creari Angelum, vel unum Apostolum, cum tanta gratia habituali, quantam in termino vitae inclusivè consequuti sunt, aut supremus Angelus, aut supremus Apostolus, aut supremus iustus ex ijs, qui nunc sunt, aut quantam consequentur Elias, & Enoch in termino vitae, etiam si post raptum in Paradysum singulis momenti indeficenter mererentur, iuxta opinionem illorum, qui adstruunt verè illos esse viatores non decentos, sed continuum habentes progressum meritorum. Supponimus igitur singulas arenulas ex decem millibus, quas in singulis granis synapis, aut papaveris concedimus, aequivalere toti gratiae supremi Angeli, aut hominis in termino vitae. Ex hac hypothesis sit, non ob stare ad instituendam comparationem praedictam, quod ait Vasquez ob stare, 3. p. disp. 119. num. 80. diuini non posse quanta sit cuiuslibet supremae gratiae, nam datus, & dabimus disputationi maiorem multò numerum Angelo unum, & hominum multorum, quam qui unquam fuerit, & futurus sit ex omnium sententia, & cui libet tantam gratiam, quantam quilibet fingere voluerit.